p. 189 :p. 2

**Collectaneum
Rerum gestarum et Eventuum
Cartusiæ Bruxellensis
cum alijs externis tum patriæ tum Ordinis.**

Volumen secundum

Anno Domini 1629

Ad amorem Dei et proximi plerumque corda
plus exempla quam verba excitant ut ait S.

Possumus etiam quodammodo de Historia ecclesiæ
pare, quod idem S. Gregorius de sacra scriptura protulit,
solum virtutes hominum asserere, sed et nonunquam
innotescere: ut in victoria fortium quid immitando
et in lapsibus quid debeamus timere lib. 2 Moral.

Prologus

Frater Petrus de Wal cartusianorum Bruxellensium minimus charæ posteritati Dei timere et in constanti statutorum ordinis observantia charitatis augmentum et omne bonum.

Quandoquidem, quæ de origine, fundatione et progressu; ruina nec non et restauratione huius domus cartusiæ Bruxellensis diversis ex chartis, calendarijs et monumentis multo tempore, magno labore collegi, priori volumine nequiverim comprehendere; iam ea prosecuturus recapitulationis loco describam fundationis tabulas a magnifico oppidi Bruxellensis senatu nobis traditas cum bulla pontificis maximi, qui fundationem et dotationem approbavit et ratam habuit, ne in aëre videamur ædificium nostrum construere sed super firmam Petram, adversus quam nec portæ inferi prævalebunt. Unum præterea est, de quo charam posteritatem commonefactam esse supro, videlicet modernum procuratorem domnum Joannem Pipenpoy omnes registros chartas domus quam diligentissime excutere, ut exactam terrarum redditum et bonorum temporalium acquirat notitiam ac in scriptis ordinate redigat, ad quæ officiales et qui horum indignarent remitto, neque quod supra me est, nimis importune requiratur; quod si tamen horum copiam et notitiam maiorem habuisse, strictius me hos inter limites continuisset nunc vero multa per digressum sparsim in patria, in ordine aut alibi facta hoc placuit inserere; quo non modo temporis maiorem notitiam verum etiam quibusunque hæc legentibus animi conferat voluptatem; Idipsum Trithemium et alios auctores fecisse invenio, cuius/alias præterea facti superiori volumine rationem luculentiore reddidi. Atque hoc et illic excusationem admitte chara posteritas, nostrisque laboribus fruere atque in sempiternum vive.

Copia litteræ erectionis fundationis et bonorum translationis novæ domus carthusiensis Nostræ Dominæ de Gratia extra Bruxellam ex theutonico in latinum fideliter translatæ.

Universis et singulis præsentes litteras visuris aut audituris burgimagister, scabini et consules oppidi Bruxellensis salutem, cum notitia veritatis. Sicuti nuper videlicet XXIJ^a die mensis martij anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto ante Pascha per prædecessores nostros legislatores, et per venerabiles viros consiliarios oppidi Bruxellensis in notabili numero congregatos unanimiter ordinatum et conclusum extitit quod extra muros et intra libertatem dicti oppidi desuper locum nominatum *ten Schoete*, in quo paucō effluxo tempore una pulchra nova capella Beatæ Mariæ de Gratia est constructa ad Dei, eiusdemque genitricis honorem et gloriam erigi, construi et pro septem religiosis fratribus presbyteris primitus fundari deberet unum novum monasterium carthusiense, in quantum sanctissimus dominus nostrer papa aut reverendissimus in Christo pater episcopus Cameracensis consentiret et approbaret, prout idem dominus noster Cameracensis postmodum videlicet nona die mensis augusti anno Domini 1455 consensit et approbavit. Et etiam inquantum tres priores videlicet Cappelæ iuxta Angiam, Gandavi et Antverpiæ ex parte ordinis ad hoc constituti, adhæc etiam suos adhiberent voluntatem et consensum prout etiam postea fecerunt transportationem et assignationem bonorum hic inferius narratorum ad opus eiusdem novo monasterij acceptando et recipiendo sub tali videlicet libertate assisiarum et **alias ompositionum/aliarum impositionum** qualem habent capitulum Anderlectense, monasterium Sanctæ Claræ et monasterium Sanctæ Elizabeth in Bruxella aut alterum eorundem et alterius sub omnibus talibus formis, modis et conventionibus, quales per eosdem nostros prædecessores desuper ordinati sunt et conventi et hic inferius extat repetiti. Et prædictum novum monasterium quod primitus pro uno opere levi et emendabili inceptum extitit, nunc tam per apportatum, caritates bonorum hominum quam per illos quingentos florenos rhenenses, quos prædecessores nostri qui regimine in festo Sancti Joannis Baptistæ ultime præterito recesserunt per ordinationem bonorum virorum consiliariorum opidi XXVIJ die mensis aprilis ultime præterita ad opus dicti novi monasterij dederunt et assignaverunt. Et per illos alios centum florenos renenses quos nos pro utensilibus et provisionibus cellarum dictæ novæ domus nuperrime de bonis oppidi dedimus iam ad talem statum sit perductum, quod in profesto Nativitatis Beatæ Mariæ Virginis ultime præterito, in prædicto novo monasterio Henricus de Loen qui a prioratu domus Capellæ prope Angiam nuperrime ad preces nostras per patrem cartusiæ deoneratus et in rectorem prædictæ novæ domus seu novi monasterij est constitutus, et cum eo sex alia devotus et notabiles personæ religiosi et presbyteri ordinis cartusiensis prædicti ex diversis domibus cum uno converso et duobus donatis venerint et sint constituti, sic mox ipsis in loco venientibus ipsi prædictum locum apprehenderunt, et divinum officium, et quod alias eorum ordo requirit incæperunt et assumpserunt, quod quotidie valde honeste et devote prosequuntur

et Deo auxiliante deinceps continuabunt in dies. Hinc est quod nos ad Dei, suæque benedictæ Matris gloriam et honorem prædictum monasterium cum omnibus religiosis, conversis, donatis et familiaribus qui in prædicto monasterio nunc venerunt et habitationem receperunt, ac qui in posterum ibidem venient et commorabuntur cum omnibus bonis nunc ac postmodum ad idem novum monasterium spectantes ac sub nostris districtu et potestate iacentes in nostram specialem protectionem et defensionem suscepimus et suscipimus. Recognoscentes quod nos eidem novo monasterio insequendo approbationem et consensum quos prædictus dominus noster Cameracensis ad preces nostras ad opus predictarum ordinationis et fundationis dedit et concessit donavimus et assignavimus et præsentibus litteris pro nunc et ad perpetuum ac hæreditarie contulimus et assignavimus illa bona quæ hic sequuntur et subscripta sunt videlicet in primis domistadium cum domibus superstantibus cum omnibus bonis mobilibus ad eandem domum spectantibus, quibus quidam fratres sacciti morari consueverunt et musi fuerunt sicut Bruxellæ in longa via lapidea iuxta ac retro capellam Beatæ Mariæ Magdalena, ita longum et latum prout ibidem situatim existit, et dicti fratres sacciti illud inhabitare consueverunt. Item omnia bona hæreditaria et immobilia actiones iura reditus ad hæc spectantes quos seu quæ ab antiquis temporibus dicti fratres sacciti tenere et possidere consueverunt valentes et ascendentis pro æstimatione occurrentis temporis annuatim et hæreditarie ultra onus decem modiorum siliginis quæ tempore transacto per opidum pro reparatione prædictæ capellæ Sanctæ Mariæ Magdalena donata sunt et assignata, et ultra onus duarum aucarum et unius obuli domino duci annuatim exeum ad summam quatuor modiorum siliginis tritici octuaginta unius modiorum siliginis, quindecim modiorum avenæ ac decem et septem librarum unius solidi et sex denariorum grossorum Branbantium cum litteris et scripturis ad prædicta bona spectantibus. Item ultra præscripta bona sunt dicto monasterio assignata et per nostrum consensum collata dicta capella Nostræ Dominæ de Gratia eo tempore quo nondum extitit consecrata cum omni suo apportu ac omnis terræ reditus domus iocalia mobilia et bona ad dictam capellam spectantia, et omnia alia bona quæ ad opus prædictæ capellæ quovismodo empta et acquisita fuerunt cum omnibus suis **annexis/connexis** recognoscentes pro nobis et successoribus nostris nullam amplius administrationem, aut quidquid iuris de prædictis bonis seu eorum aliquibus habere vel retinere quovismodo, promittentes bona fide pro nobis et dictis nostris successoribus, quod nos fratribus dicti monasterij novi qui ad præsens ibidem sunt aut in futurum venient omnia prædicta bona quantum in nobis est sequi faciemus, et eis uti permittemus pacifice et quiete sub modis et conditionibus contentis in principali ordinatione hic immediate subsequentibus et declaratis videlicet primo quod in prædicto monasterio pro nunc nec in futurum ultra numerum viginti cellarum nec ultra numerum 20 religiosorum presbyterorum ad omen magis ædificabitur, neque quis in eodem ut religiosus domus animo ibidem commorandi recipietur et secundum hujus numerum et non aliter poterit ibidem monasterium amodo incipi, disponi, ædificari *et*

perfici, nisi de expressis voluntate et consensu legislatorum Bruxellensium et consiliariorum eiusdem opidi pro tempore existentium prædictus numerus cellarum et religiosorum augeretur. Item quod prædicti religiosi qui in prædicto monasterio venerunt seu in posterum venient, nec aliquis alias ad eorum opus ultra bona fratrum saccitorum et ea quæ prædicta capella pro nunc habet, nunc nec in posterum intra opidum libertatem aut amaniam Bruxellensem sine unanimi consensu et voluntate opidi et consiliariorum eiusdem nulla plura bona immobilia nec hæreditarios redditus emere poterunt quam usque ad summam ducentorum denariorum aureorum dictorum Ryders annuatim et hæreditarie aut eiusdem valoris ad opus fundationis septem novarum cellarum **converteum/convertentem**. Item casu quo prædicti religiosi dicti monasterij in posterum ultra fundationem dictarum quatuordecim cellarum aut pro eleemosyna, quæ ante portam pauperibus solet erogari, aliqua bona immobilia seu hæreditarios redditus intra opidum, libertatem aut ammaniam emerint seu emere voluerint, quod hoc etiam facere poterunt sicut aliæ religiosæ personæ et monasteria huius patriæ ad quitationem videlicet denarij pro decem et octo ac sub onere præcarie principis et alio onere quo vicinis continget obligari. Item quod religiosi dictæ domus cartusiensis per seipsos nec per eorum superiorem nec vigore privilegiorum nec alias unquam in posterum aliqua bona hæreditaria quæ fratres sacciti nunc tenuerunt vel circiter prædictam capellam sunt comparata, et quæ prædicti cartusienses habebunt nullo medio poterunt vendere alienare, onerare, subimpignorare nec permutare pro quavis necessitate nec pro aliqua utilitate quæ ipsis eorum ordini aut monasterio inde possent advenire sine consensu, scitu et voluntate legislatorum dicti opidi. Item quod ad prædictum monasterium nunquam in posterum aliquod opus seu ædificium habens notabilem firmitatem seu fortitudinem resistendi poterit inchoari neque perfici sine scitu **volentari/voluntatis** et consensu opidi supradicti. Et casu quo prædicti religiosi alias ad eorum prædictum monasterium aliquam talem structutam facere seu **carpentariam/carpentare** voluerint qualem habent alia monasteria eorum ordinis circumvicina tunc fieri facient et debebunt talem structuram et carpentariam per magistris eo tempore existentes in officio lathomocum vel carpentatorum in Bruxella, qui hoc facere tenebuntur pro pretio et salario competenti secum quod mutuo convenient, vel ad ordinationem seu taxationem legislatorum, salvo quod donati et conversi dicti monasterij sine reprehensione officiorum omnia talia et alia opera facere poterunt, et ad ea adiuvare et ad opus dicti monasterij sine fraude. Item quod prædicti religiosi qui in prædicto monasterio nunc sunt aut in posterum erunt commorantes portam suam claudere tenebuntur quolibet sero per dimidiā horam ante clausuram portarum opidi Bruxellensis, et clausam tenere, et de mane non poterunt eam aperire nisi per dimidiā horam post apertōnem iamdicti opidi. Et si aliqui **propterea/præteria** ipsis aliquid mali vel oneris ingesserit, vel imposuerit verbo vel facto illud reputabitur et corrigetur secundum quantitatē delicti tanquam contra opidum perpetrati, nisi esset quod prædictum monasterium pro eorum ope aut bonis aut personis ad ordinem seu prædictum eorum monasterium

spectantibus aut etiam pro amicis ordinis specialibus aliquem intromittere vellet. Item quod prædictum monasterium imperpetuum amodo obligatum erit et manebit prædictam suam capellam de Nostræ Dominæ de Gratia honeste tenere et observare de omnibus refectionibus et indigentijs. Et cum his expensibus suis procurare quod qualibet die per annum deinceps in prædict capella Nostræ Dominæ missa celebrabitur per aliquem fratrem sæcularem vel religiosum presbyterum quem idem monasterium ordinare voluerit vel etiam per aliquem alium qui ex devotione propria vel ab alijs Christi fidelibus ad hoc deputatus ibidem celebrare vellet vel deberet. Item quod religiosi prædicti monasterij qui pro tempore erunt pro speciali recompensatione et regratiatione huius presentis fundationis perpetuis temporibus erunt et manebunt obligati ad honorem Dei quolibet anno cum devotione solemniter tanquam in sancto die Pentecostes cum integro conventu celebrare et decantare unam missam, et quilibet presbyter ad hoc dispositus nisi ad aliam missam celebrandam ex præcepto ordinis fuerit adstrictus similiter unam missam Sancti Spiritus legere et celebrare tenebitur. Semper videlicet deinceps in die electionis futurorum scabinorum et etiam pari modo **fieri/fiet** similis missa et officium Sancti Spiritus quolibet anno in vigilia Sancti Joannis Baptiste pro salute, honore, concordia et regiminis opidi Bruxellensis anni futuri. Nec non quolibet anno in festo Sancti Huberti celebrare specialem et solemnem missam de requiem cum pleno officio quilibet presbyter qui prædicto modo dispositus fuerit talem legere missam de requiem qualem legere et celebrare tenetur ipso die commemorationis animarum, et hoc pro animabus omnium incolarum opidi Bruxellensis qui pro tunc viam carnis universæ erunt ingressi, et ob huiusmodi assignationem et fundationem petimus et desideramus incolas huius opidi pro nunc existentes, et qui pro tempore erunt participes fieri omnium divinorum officiorum et aliorum bonorum operum quæ in prædicto novo monasterio carthusiensi vel per fratres eiusdem monasterij perpetuis temporibus prout et promovebuntur. In cuius rei testimonium, Nos magistri civium scabini et consules prædicti sigillum opidi Bruxellensis ad causas presentibus literis duximus apponendum. Datum XIIIJ die mensis octobris anno Domini millesimo quadragesimo quinquagesimo sexto.

Bulla Pij II

Pius episcopus servus servorum Dei ad futuram rei memoriam. Pastoralis officij debitum nos excitat et inducit ut ea quæ pro sacræ religionis propagatione ac divini cultus augmentatione, nec non pro statu prospero monasteriorum aliorumque piorum locorum nec non personarum in illis sub regulari observantia, studio **pio/præ** vitæ, degentium utilitate provide facta sunt, firma perpetuo et illibata persistant, Apostolico munimine solidemus. Sane pro parte dilectorum filiorum prioris et fratrū monasterij Beatæ Mariæ prope et extra muros opidi Bruxellensis, Cameracensis diœcesis nobis nuper exhibita petitio continebat. Quod dudum dilecti filij burgimagistri, scabini, consules, et rectores eiusdem opidi tunc existentes ad laudem et honorem Dei, eiusque matris Beatæ Mariæ Virginis et omnium sanctorum quoddam monasterium seu cœnobium pro septem fratribus ac tribus aut quatuor ordinis cartusiensis conversis sub regulari observantia eiusdem ordinis altissimo famulantibus, de consensu et voluntate tam dilectorum filiorum nobilium virorum Philippi ducis Burgundiæ quin etiam Caroli comitis de Charlois cum suis consortibus ad huiusmodi cœnobij fundationem affectuose auxilium, consilium et assensum pie præbentium, apud capellam Beatæ Mariæ de Gratia infra metas parochiæ parochialis ecclesiæ Sancti Petri Anderlechtensis iuxta et extra dictum opidum de novo erigi construi et ædificari fecerunt. Et pro eorundem fratrum sustentatione omnia bona tam mobilia quam immobila antiquitus ad usum pauperum peregrinorum Bruxellæ transeuntium per quosdam fratres S. Nicolai, quorum nunc memoria non habetur, hospitaliter in dicto opido dispensata, et postmodum consentiente vel saltem permittente tunc episcopo Cameracensi, elapsis tamen centum annis et ultra ad usum quorundam fratrum saccitorum nuncupatorum nullius tamen regulæ deputata (ipsis fratribus saccitis de necessitate vitæ primo contentatis) facto erectoque monasterio capellam præfatam, in qua assidue divina celebrantur cum apportatu et oblationibus, quibus tam ipsa capella quam monasterium huiusmodi pro maiori parte constructa sunt et quotidie conservantur cum alijs pertinentijs suis omnibus iuxta modum fratrum ordinationis per eos in dicta fundatione editæ donarunt et assignarunt prout in diversis tam per ordinarium super consensu quam burgimagistros, scabinos, consules et rectores præfatos super ordinatione, et alijs in fundatione prædicta expressis confectis instrumentis publicis, quorum tenores habere volumus pro expressis dicitur plenius contineri. Quare pro parte fratrum in eodem erecto monasterio commorantium nobis fuit humiliter supplicatum ut fundationi, erectioni, donationi et assignationi prædictis pro illorum subsistentia firmiore Apostolicae robur confirmationis adjicere, alias in præmissis oportune providere de benignitate Apostolica dignarentur.

Nos igitur qui divinum cultum nostris potissime temporibus vigere et augeri supremis affectibus desideramus, huiusmodi supplicationibus inclinati fundationem, erectionem, donationem et assignationem prædictas ratas et gratas habentes, illas ac omnia et singula eas concernentia in præfatis instrumentis

contenta et inde secuta quæcumque auctoritate Apostolica et ex certa scientia tenore præsentium confirmamus et approbamus ac præsentis scripti patrocinio communimus supplentes omnes et singulos defectus tam iuris quam facti si qui forsan intervenerint in eisdem. Et nihilominus omnibus et singulis nunc et pro tempore in dicto monasterio seu cœnobio degentibus fratribus et personis ut omnibus et singulis privilegijs indulgentijs libertatibus exemptionibus, gratijs et indultis alijs monasterijs et domibus ac personis præfati ordinis cartusiensis per sedem Apostolicam vel alias in genere vel in specie concessis uti et gaudere possint et valeant eadem auctoritate indulgemus: non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ceterisque contrarijs quibuscunque. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis, approbationis, communionis, supplicationis et concessionis infringere vel omni ausu temerarie contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo quinto idus januarij pontificatus nostri anno primo.

Petrus Venerabilis in prologo libri secundi de miraculis.

Doleo; et supra quam multis forte credibile sit torpori multorum irascor, qui cum scientia literis atque eloquio abundant, miranda omnipotens Dei opera, quæ saepe in diversis terrarum partibus ad instructionem ecclesiæ fiunt, memoriae posterorum mandare scribendo pigritantur. Et cum antiquus mos fuerit, non solum apud primos Christianæ fidei patres, sed etiam apud gentiles ut quæque digna memoria literis traderent, isti nec christianorum nec paganorum studia imitantes universa suis temporibus accidentia quæ succendentibus non parum possent esse utilia, languentes animo perire permitunt. Cumque dicat divinus psalmus: Confiteantur tibi, Domine omnia opera tua hoc est laudare de omnibus operibus tuis; quomodo de illis operibus Deus ladabitur quæ nesciuntur ! Quomodo ab his qui ea non viderunt scientur, nisi dicantur ! Quomodo in memoria recendentium et succendentium temporum permanere poterunt, nisi scribantur ! Et cum omnia sive bona sive mala quæ vel volente vel permittente Deo in mundo fiunt ipsius glorificationi, et ecclesiæ ædificationi inservire debeant se et homines **intuerint/latuerent** quomodo de his aut Deus glorificabitur aut ecclesia ædificabitur. Ad tantum autem iam infructuosa huius silentij segnities pervenit ut quæcunque in ecclesia Dei sive in regnis Christianis a quadringentis vel quingentis ferme annis facta sunt, universa poene nobis et omnibus ignota sunt. Tanta enim appareat distantia nostrorum temporum et priorum, ut quæ ante quingentis et mille annos gesta sunt nobis notissima, quæ vero exinde ipsis quoque diebus nostris acta sunt prorsus ignota sint. Inde est quod historijs antiquis, Ecclesiasticis gestis, libris multiplicis doctrinæ, patrum instructiones et exempla continentibus abundamus, eorum autem quæ temporibus nostris contigerunt nescio si vel unum habeamus. Scrutabantur priores illi rerum utilium (indagatores) (*au-dessus de la ligne*: scriptores) diligentissimi etiam apud remotas gentes et ignotas linguas si quid inde dignum et humanis commodis inserviens possint eruere unde Ægyptij Græcorum, Græci Latinorum, Latini Græcorum et Hæbreorum et aliarum gentium linguas et scientiam studiose indagantes invicem sibi quæ necessaria cognoscebant, varijs scriptis diversisque translationibus communicabant. At e converso latini nec non solum non peregrina rimantur, sed nec sibi proxima cognoscere vel alijs ea scripto vel verbo commendare dignantur.

1519 1520

⇒ Carolus V imperator renuntiatur.

Anno 1519 Francofurti convenerunt electores principes et 28 junij feria 3 in Maximiliani cæsaris locum elegerunt Carolum Austriacum principem potentissimum. Multum laboravit Gallorum rex Franciscus, ut is honos ipsi deferretur, nec deerunt, qui illi favere viderentur: sed Carolus ei antelatus est, fertur ea res exitiali illi bello causam dedit quod brevi postea inter illos exarsit. Missus est ad Carolum tunc in Hispanijs degentem Fredericus Palatinus qui eum et oblatum honorem suscipere, et in Germaniam iter maturare hortaretur. Respondet Mercurianus Gatinarius Caroli cancellarius, admittere regem Carolum grato animo tantorum de se principum iudicium, delegatumque amplissimum onerosissimumque honorem amore communis patriæ recipere, curaturumque rebus in Hispania mature constitutis primo quoque tempore iter in Germaniam acceleret. Cumque in eundem fere modum septem viris rescriptsisset liberaliter donatum Palatinum dimittit.

⇒ Austriaci rebellant.

Austriaci cæsare Maximiliano vix in terram condito primi omnium tumultuare incæperunt Pontus Heuterus valde traducit præfectum sue priorem carthusianorum Mauuerbacensem quod rupto clastro in publicum provolaverit, ignorans priorem in Maurbach principem imperij extare ac sui munera esse publicis commitijs interesse, quæ tamen munera et dignitates periculosas esse nostræ vocationi vel ex hoc uno addiscimus.

9 septembris illustris ac generosus dominus, dominus Henricus comes de Nassau veniens Diestemio cum domino et magistro Hieronymo vander Noot Brabantiae cancellario, et cum alijs **quibusdem/quibusque** dominis concilij Brabantiae apud cartusianos prandere voluit, cui opidum Lovaniense propinavit vinum Renense ac Belnense satis abundanter. Post Prandum autem statim profectus est Bruxellas iussitque patribus Lovaniensibus die sequenti dari per œconomum suum 15 renenses communes.

16 mensis eiusdem obiit in eadem domo venerabilis pater dominus Eustachius, prior domus Montis Sion ordinis nostri prope Ziericzeam professus et alias procurator, sepultus ibidem.

19 eiusdem mensis sepulta quoque fuit in cæmiterio nostro *ter Schuete* quædam virgo dicta Ida quæ servivit domui et iuvenibus habitantibus in Anderlaco per anno XVIJ absque ulla retributione vel mercede solummodo victu et vestitu contentat.

Honeste matrone Christina vander Scellinc relicta Joannis Persyn Delphensis mater dominus Theodorici, secundi prioris domus Lovaniensis dedit eidem domui centum florenos aureos.

Conventus noster Bruxellensis acquisivit sub sigillo de Itterbecke domistadium cum suis pertinentijs quantitatis trium jornalium unde recepitur 8 renenses guldenses sub data 15 may 1519.

Item Joannes Goossens nomine conventus emit unum iornale terræ in Lenneke Sancti Martini 19 may.

Anno 1520 die 8 januarij quæ fuit dominica infra octavus Epiphaniæ, obiit vesperi circa horam nonam venerandus dominus et magister noster dominus Joannes Briart Atensio. Sacræ paginæ professor eximus ecclesiæ Sancti Petri Lovanij canonicus, et Academiæ Lovaniensis vice cancellarius caput et senior facultatis theologiæ, semper amicus et fautor cartusiæ Lovaniensis, sepultus est autem feria 3 sequenti mane ante cellam pater procuratoris in eodem loco ubi pater eum fuerat sepultus anno 1512, sicut etiam indicat lapis sepulchralis cuius talis est inscriptio :

Hic iacet sepultus honorabilis et eximus vir Joannes de Briart de Atho artium magister et sacræ paginæ professor, qui obiit anno 1520, 8 januarij cum suo patre Antonio Briart qui obiit anno 1512 ; 19

novembris. Porro facultas theologiæ curavit illic celebrandas per nostros solemnes exequitis pro defuncto præsentibus omnibus magistris nostris multisque licentiatis et baccalaureis

1520

Sacræ theologiæ in festo Sanctæ Agnetis Virginis et Martyris, pranseruntque simul magnifice ac propinarunt vinum conventui.

Hæredes autem et amici defuncti posuerunt e regione sepulturæ scilicet in muro cellæ pater procuratoris ad sinistrum latus ingredientium cellam valde piam imaginem seu repræsentationem spinæ coronationis Christi opere statuario nullis quidem coloribus depictam sed solum dealbatam alioqui satis ingeniose et laboriose sculptam, sunt autem in ea 9 personæ scilicet 4 ministri crudeliter salvatorem nostrum spinis coronantes. Deinde magister Joannes Briart et pater eius orantes flexisgenibus et a tergo eorum Sanctæ Joannes Baptista cum Sanctæ Antonio, infra vero legitur in deaurato lapide hoc epitaphium:

Scilicet eximijs inhiat mors undique rebus
 Quicquid et excessum est, occidit ante diem
 Hoc si quando alias, nunc heu dolor ! experimento
 Gijmnasium didicit Lovaniense gravi
 Unus erat, solusque adeo venerandus Athensis
 Haud alium posses cui reperire parem :
 Divine legis (Dij, qua integritate !) professor :
 Maxima theologicæ, primoque fama scholæ
 Hoc sine nil quandam secretorum arbitro agebat
 Margaris Anglorum regibus orta Atavis
 Ecce autem clero vice cancellarius omni
 Dum invigilat, rapiunt invida fata virum/dirum
 Clauditur hoc etiam tumulo, pater illius, annis
 Conspicuus, complens bis prope lustra nomen/novem

In parvis ostiolis quibus imago clauditur depicti sunt ad vivum Joannes de Lens et uxor eius Elizabeth Briart, qui etiam in eodem loco postea sepulti sunt.

Ad priusquam ab hac domo recedamus dicamus 12 martij refectorium ibidem incæptum fuisse et sequenti anno completum cum cubiculo hospitum ibidem contiguo et parte parvi claustrum ab eodem latere. In quod opus comes Henricus de Nassau persolvit 2000 renenses illis debites ex contractu inito. Et quiæ hæc summa non suffecit venerabilis sacerdos dominus Guilielmus de Uden contulit 50 renenses et similiter honesta matrona Alberta vidua Gilberti Waddinck 50 renenses, conventus his addidit 176 renenses et 5 stuferos summa 2276 r. 5 stuferus.

Carolus princeps Romanorum imperator electus in Belgium transmissurus Hadrianum Florentium cardinalem pueritiæ suæ formatorem toti Hispaniæ cum imperio præfecit. Hinc mense aprilii solvens ex Hispania secundo usus decado in Angliam sponte traijcit. Ubi honorificantissime ab Henrico rege exceptus triduoque ea in insula transacto classem repetijt, præpetique remigio in Zelandiam advolans Gandavum appulit Ferdinandum fratrem et Margaretam firmitam, qui illum inibi expectabant adeoque universum Belgium non mediocriter letaturus (*au-desus de la ligne*: lætificaturus).

In Hispanijs ob Caroli absentiam magni motus popularis seditionis præcipui duces Jo. Padillia ex prima nobilitate Toletana et Zamoræ episcopus Antonius Acunia. Multæ urbes et oppida in partes accesserunt. Multis locis inter regios et populares commissa certamina donec ad villam Alariam anno proximo decimus calendas may vistis perduellibus debellatum est capto utroque duce cæsoque.

1520

⇒ Edictum Caroli V quo cautum est in regionibus Inferioris Germaniæ ne cuiquam liceat ex clero possessionibus augeri sine regis provinciarumque consensu.

Hic anno (alij 1536) in regionibus Inferioris Germaniæ regiæ catholicæ maiestati subiectis constitutio Caroli Quinti imperatoris lata est qua cautum ne quis subditorum quovis modo bona sua immobilia alienare aut transferre possit ad opus monasteriorum, ecclesiarum, collegiorum, conventuum aut ecclesiasticarum personarum sine consensu suæ majestatis et civitatum sub quibus huiusmodi bona sita sunt, neve per quamcunque speciem successionis, ultimæ voluntatis aut donationis devoluantur aut obveniant monasterijs collegijs aut capitulis adiecta clausula decreti irritantes quicquid in contrarium præmissorum fiet. Adversus quam constitutionem ut contra stimulum frustra quis niteretur in nimis ex actu et præcisa observatione huius ordinationis, quæ hoc colore ex sententia Bartoldi et aliorum non paucorum etiam sustinetur (⇒ excusatur) quod ea ordinatio non sit directe concepta contra ecclesias et monasteria, ut esset si statutum esset, ne ecclesia aut monasteria bonorum talium sint capacia, sed concepta super bonis temporali iurisdictioni superioritati et potestati statuentis principis subiectis, ne scilicet bona talia in ecclesiam alienentur vel obveniant, quasi liceat nec a ratione alienum sit de rebus proprijs aut superioritati nostræ subiectis cuique statuere quod vult. Cum igitur lex seu ordinatio ita sit promulgata, æquo animo ferenda est etiamsi religioni durior videri possit.

(*dans la marge, presque illisible:* Baldus in c. clerijs num 3 de indic fe...mus iudic ecclesia B. Matrænum 8....., le reste se trouve sous la restauration du ms)

In capitulo nostro generali annuo confirmatur ordinatio præcedentis anni his verbis ordinationem anno præterito factam, quæ incipit Ne ordinata per capitulum generale laudamus probamus et confirmamus, præcipientes et iniungentes ob meritum Sanctæ obedientiæ visitatoribus et convisitatoribus singularum provinciarum ordinis vel eis qui pro prædictis visitatoribus et eorum provincijs capitulo generali et nunc et in posterum interfuerint quatenus chartam capituli eiusdem anni plenum et integrum et cum suo originali bene correctam vel cum exemplaribus iam correctis in quantum tamen eorum provincias respective concernit sine aliqua eiusmodi parte in aliqua sui parte abbreviatione seu detractione secum referant, et eam per domus dictarum suarum provinciarum more ordinis legi, publicari et registrari faciant, ne quis in posterum de voluntate ordinis et ordinationibus eiusdem capituli generalis ignorantiae causam saltem validam prætendere possit aut valeat.

Obierunt circa hunc annum reverendissimus in Christo pater dominus Laurentius Alamandi, episcopus Grationopolitanus, conservator ordinis et benefactor Cartusiæ. Hic, ni fallor, tanto amore prosecutus est reverendum patrem domnum Franciscum de Puteo officiale quemdam et vicarium suum et quarundam possessionum fructus ei assignaverit ad vitam.

Et magnificus dominus Emiricus de Peron, comes perpetuus Abaukuarensis et regis Ungariæ Palatinus domorum ordinis in Hungaria existentium protector et benefactor.

Cominij moritur Joannes Despauterius grammaticorum sui temporis Coryphæus eius tumulum hoc disticho cohonestavit Hadrianus Hecquetius Carmelita Atrebatus

Hic iacet unoculus, visu præstantior Argo
Flandrica quem Ninive protulit, at caruit.

1520

⇒ Cæsar Leodium venit et 21 (alias 23) octobris Aquisgravi imperatoria ornatur corona. Carolus cæsar exacta in Belgio æstate Leodium 12 octobris appulit. Huic Erardus Antistes clero ac populo comitatus ad suburbia portæ Sancti Walburgis solemni pompa obviam venit, eumque suam in aulam deduxit, ubi regali epulo multisque ab ecclesia et civitate donis honoratus fuit. Die sequenti sacro missæ officio, necnon solemni supplicationi interfuit cereum manibus gestans, Erardo venerabile sacramentum deferente Leodio Traiectum (*au-dessus de la ligne*: eodem) Erardo comitante, et inde Aquisgranum inaugurandus proficiscitur sæviebat id temporis Aquisgravi et in vicinia pestis, quocirca Carolum dehortabantur electores, ne eo loci inauguraretur, at ille legem a Carolo IIIJ latam neque posse neque velle mutare respondit. Itaque ecclesiastici electores Palatinus multoque alij principis viri Aquisgranum venerunt, Carolum intrantem exceperunt de more canonici et 4 medicantium ordines, ac ad summum templum deduxerunt, ubi prisco ritu sub corona ferrea coram Beatissimæ Virginis imagine expansis in crucis modum brachij provolutus tam diu hæsit donec hymnus Te Deum decantatus fuisset, inde sacrarium cum electoribus ingressus solitum iuramentum obivit, et altera die celebrato missæ sacrificio reliquæ cæremoniæ peractæ quarum omnium spectatrix aderat Margareta cæsaris amita, Belgarum gubernatrix. Ferdinandus frater Bruxellis remansit.

Fine mensis octobris cæsar, dimissis septem-viris Coloniam veniens imperij, conventum Wormatiæ in sextum januarij diem anni 1521 indicit.

27 octobris obiit Lovanij magister Joannes Stephani Nivellensis legum doctor fuitque sepultus in magno claustro cartusiæ nostræ ante cellam pater prioris, ad murum posita est imago crucifixi, a cuius sinistro latere cernitur effigies eiusdem doctoris Joannis flexus genibus orantis astante illi a tergo S. Joanne Apostolo, a dextro autem latere stat S. Anna cum Sanctorum Joachimo et S. Josepho. Suntque statuæ omnes paulo maioris uno pede satis eleganter sculptæ atque depictæ infra quas legitur hoc epitaphium : Clarus Joannes iacet hoc sub marmore, doctor ille Nivellanus, qui pensionarius almi Lovanij, inde tenens primas in iure cathedras civili, florens etiamnum atque integer ævi, morte cadit, magnus quondam, nunc pulvis et umbra, sed fruitur Christo pia mensi hoc denique firmum est.

In Schuet 22 novembbris fuerunt recepti ad professionem donatorum Ghisbertus van Praet, qui fuerat plusquam XXX annos præbendarius satis simplex sed fortis ad laborem et frater Petrus Cuesel de Ninivis, qui fuerat præbendarius sex annos, habens fratrem germanum monachum et vicarium huius domus. Hic quoque ad laborem fortis et utilis fuit, et postea cocus extitit, suppleverunt hi duo donati locum demortuorum pæterito anno.

Ex parte domini Petri Eeckaert, monachi huius domus venditum est quoddam domistadium dictum *den Windmolen/Wintermoen* in via seu platea Lovaniensi. Unde conventus annue adhuc habens duos florenos.

⇒ Wormatiæ comitia in quibus Lutherus proscriptus.

Anno 1521, Carolus imperator comitia Wormatiæ celebrat: ad quæ fide publica accepta et Lutherus venit sed cum multis blasphemis confictis in Saxoniam redisset Carolus imperator ipsum proscriptus.

⇒ Guilielmus Croyus uterque moritur archiepiscopus Toletanus.

Initio huius conventus moritur Wormatiæ Guilielmus Crouiacus archipræsul ac cardinalis Toletanus vir magnæ apud cæsarem autoritatis. Succesit Alfonsus Fonseca, magno vir animo Compostella translatus ad ecclesiæ Toletanæ gubernacula.

⇒ et Chevræ dominus cæsar nutritius 27 may.

Sequiturque eum mense maio alter Guielhelmus Crouiacus Chevræ dominus, primus Arschori marchio, cæsar nutritius, pacis cum franco stabiliendæ author semper ardentissimus cuius exequias cæsarem præsentia sua exornasse scribit Lipsius ad calcem sui Lovanij dum scite depingit Arcem Heverensem cuius conditor fuit sicut et monasterij cælestinorum .

⇒ Eius vidua ex parte fundatrix domus Lovaniensis postea fuit.

Eius vidua illustris domina Magdalena de Hamal ædificavit medietatem ecclesiæ domus nostræ Lovaniensis cum sacristia sacello Sancti Crucis capitulo, parvo claustro cum tribus sacellis ad latus ecclesiæ præter cellam quæ ante construxerat.

⇒ *Domus cartusiae Lovaniensis cum universitas incorporatu (le reste a été coupé lors de la restauration du ms.)*

Universitas Lovaniensis tum sponte sua tum per cæsarem officij admonita Lutheri scripta hoc tempore hæresecos damnat, editis in lucem certis articulis, quos non multo post eruditissimis commentarijs Ruardus Tapperus magnum unversitatis illius ornamentum illustravit. In initio huius anni die 21 februarij cartusia nostra illic cum universitate incorporata est sub certis conditionibus cuius exemplar ibidem servatur.

Hoc anno etiam Parisienses theologi in solenni conventu Lutheri scripta damnarunt licet longe secus Lutherus et eius amiculi sperassent. Contra hos scripsit Philippus Melanchthon iuvenis apologiam pro Lutero hac inscriptione Adversus furiosum Parisiensem theologastorum decretum.

Hoc anno sermonem habuit V. P. Guilielmus Bibautius, visitator huius provinciæ et prior domus Hollandiæ, in Maiori Cartusia tempore capituli generalis qui ita se conventionalibus dictæ domus probavit ut hoc anno in priorem et generalem totius ordinis eligeretur. Sicut infra dicetur.

Res autem memoratu digna accidit sabbatho post dictum capitulum finitum quod, (quod incidit 7 maj) quando eleemosyna dari solet ut centum viginti duo et ultra pauperes utriusque sexus sese invicem oppresserint et mortui sint circa pontem Cartusiæ pro quibus iudicitur tricenerium sequenti capitulo.

Circa hunc annum obierunt reverendissimus in Christo pater et dominus Hippolitus cardinalis Estensis ex fundatoribus domus Ferrariæ.

Et dominus Raymundus de Pedro, benefactor nova plantationis Ruthenæ.

Et nobilis domina Radegunda Gossembrottin, magna benefactrix Aulæ Mariæ in Buxia.

3 martij obiit honesta domicella Margareta Popponis de Wemelinghe sepulta in maiori claustro cartusiæ Lovaniensis prope ostium nolæ cuius fuit benefactrix.

Hoc anno mense mayo Ferdinandus Austriæ archidux cæsar frater Lintzei Austriæ opido in uxorem ducit Annam Ludovici Bohemiæ et Hungariæ regis sororem unicam Ludovicus vero Budæ in uxorem

ducit Mariam Austriacam dicti Ferdinandi ac cæsar is sororem ijs vivo Vladislao ac cæsare Maximiliano desponsatas. Ut vero cæsar Carolus fratr is sui Ferdinandi honestaret nuptias pro hæreditatria ei portione utramque concedit Austria cum omnibus quæ inde in Germania **dependent/despondent** provincijs.

1521.

⇒ Navarræ regnum rex Franciæ armis subigit.

Ex bello populari Castellæ novum in Vasconibus bellum extitit Arcibus superiori tempore a nostris eversis, et superiori anno adversus populares tormentis et militari præsidio Pompelone detractis Franciscus Galliæ rex ut Henricum in maiorum regnum reponeret Andream Sparrosum Odeti Lautrechij minorem fratrem cum copijs La parte in Hispaniam immisit. Prona omnia et facilia fuere Pompelonem regni caput a prorege Antonio Manrico desertam continuo in potestatem rededit Arcis munitio opponebatur. In ea oppugnatione tormenti ictu Ignatius Loiola e nobilitate Cantabriæ tunc miles deinde societatis Jesu fundator convulso lapide, cruce altero confracto altero vulnerato extreum vitæ periculum adjit. Omnino Ignatio Saucio arx ad deditioñis conditiones redacta est.

⇒ Societatis Jesu origo.

Quo die Ignatius fratrum minimus glande ictus est ab hoste et vulneratus a corpore (is dies fuit feria altera Pentecostes XIII kalendas junij ut etiam ex præcedenti § colligere potest) eo videtur ab almo Spiritu amore ictus et sauciatus in animo, quod et illi salutis et celeberrimæ societatis Jesu foundationis initium fuit. Suscitaverat nuper humani generis hostis Lutherum ad ecclesiæ eversionem, et ecce Deus ad inimici caput conterrendam societatem illam ex milite graviter vulnerato, in aciem dicit.

⇒ Navarræ regnum ad Hispanis recuperatur.

Dux Gallus successu elatus in Castellæ fines irruens Lugrunium diu obsedit, verum nostrorum accusu soluta obsidione ad Reniegam prope Pompelonem victus acie et captus est copijsque dissipatis Vascones cum urbe ipsa Pompelone ad Hispanorum imperium redierunt.

Res domesticas repetamus hoc anno ipso die Georgij die incæperunt lathomi operare pro ecclesia perficienda, et fecerunt quinque fenestras et locum ubi summum altare stetit et hinc usque ad annum 1524 prior domus duobus millibus florenorum sibi a Mercurino cancellario datis fecit magnas præparationes laterum et alborum lapidum. Fuit aurem quidam famulus lathomorum dictus *Opperknappe* qui habuit magnam familiaritatem cum quodam monacho dicto Hubertus de Lacu, cum quo fecerat conventionem ut **secum/forum** pergeret versus Romam ita ut in profesto Sancti Petri ad Vincula ille servus supradictus expectavit Hubertum supra campum retro cellam cui frater proiecerat diversa vestimenta et alia per murum. Prior fugam suspicatus ex eo quod dictus Hubertus curasset fieri togam nigram Bruxellæ a quadam matrona quam sibi deferri iussit simul ut essent vigiles in campo duo donati qui omnia quæ Hubertus proiecerat cæperunt, et mirum quod tandem circa undecimam horam noctu potuerit aufugere cum quadam summa pecuniarum quam idem lucratus fuerat ex imaginibus quas fecerat occulte et sine scitu prioris. Tandem idem servitor recessit ab eo Mechliniæ, et idem frater Hubertus perrexit Romanam sed interim correptus a Domino incurrit gravem infirmitatem et sic devenit ad domum ordinis nostri prope Argentinam, atque ibidem receptus salva poenitentia ordinis, qua transacta secundam in eadem domo fecit professionem scribens priori huius domus et petens humiliter sibi indulgeri de scandalo huic domui per ipsum facto sicut ibidem conversatus est ut meruerit postmodum fungi officio vicarij et usque ad obitum ibidem perseveravit. Quod Deus peccatores infirmitatibus alijsque plagis castigat ut corrigantur evidentissimus quoque testis est paralyticus ille Evangelicus qui propter sua peccata 38 annorum infirmitate percussus iacebat ante probaticam piscinam, et a Jesu tandem curatus hisce verbis dimissus est: Ecce iam sanus factus eo noli amplius peccare ne tibi quid deterius eveniat, quam vocem in confratre nostro prævaluisse ipsius perseverantia testata est.

⇒ Monachi Silvæ ad instantium domini Masse mij obtinent ad reverendo pat. Bibautio spatiamentum.

Testatum omnibus esto quod anno 1521 sub augusti mensis finem reverendi patres dominus Gulielmus Bibautius, prior tum adhuc domus Hollandiæ ceterum paulo post eodem anno electus in priorem domus Cartusiæ Maioris et dominus Carolus, prior domus Capellæ prope Angiam visitatores provinciæ

Teuthoniæ ipso visitationis tempore potestatem olim factam per reverendi patrum priorem Cartusiæ et capitulum generale ut monachi domus Sylvæ Sancti Martini semel annis singulis tempore spatiamenti adire possint parochiam Hemelverdeghem ditionis domini Francisci Massemij equitis aurati concesserint. Quam gratiam confirmavit reverendus patris Justus Perrot hoc anno 1632.

⇒ Concessio imperatoris emendi certos fundos.

Hoc anno imperator concessit nobis privilegium emendi IJ^C florenos non redimibiles et IJ^C redimibiles, et ipsos amortizavit sub onere ut celebraremus perpetuum Avi sui Maximiliani imperatoris electi et anniversarium patris sui Philippi regis Castellæ etc. non fuit modica difficultas impetrandi licentiam propter edictum superioris anni sed dominus cancellarius multum fuit nobis adiutorio.

⇒ Obijt in Maiori Cartusiæ reverendus pater dominus Franciscus de Puteo eiusdem prior et benefactor nec non universalis ordinis amator et pastor.

Die 15 septembris in Maiori Cartusiæ humanis rebus excessit reverendus admodum pater dominus Franciscus de Puteo multis morbis ante finem vitæ longo tempore cruciatus postquam domum Cartusiæ et universum ordinem octodecim annis rexisset, ut de eius gestis pauca recapitulemus domum illam Sancti Stephani, in qua noster princeps Bruno felix migravit ad Christum **alicris/alienis** manibus longissimo tempore occupatam mira diligentia atque industria recuperare cartusianoque ordini aggregare et coniungere ipso iuvante (ut par erat) ordine staduit ipsius quoque diligentia B. pater Bruno, cui multa devotione addictus erat in sanctorum numerum per Apostolicam sedem repositus est cuius quoque vitam aperto sermone edidit. Domus insuper Maioris Cartusiæ fortuito incendio magna ex parte consumpta longe melius quam antea fuerat eius industria ac impensis ordinis instaurata est, nec silentio prætermittendum quo ordo in suo tenore magis ac magis perseveraret tertiam stututorum compilationem edidisse in qua observari quæstiones diu ante exagitatas elucidasse, ac resolvisse, nec hoc omittendum fuerat quod missalia et breviaria ordinis melius quam unquam apta imprimi nec hoc omittendum fuerat quod missalia et breviaria ordinis melius quam unquam antea imprimi cur....(*la suite a été tronquée par la restauration*), propterea a capitulo sequentis anni multum per omnem modum commendatum fuit cui non solum tertius monachatus constitutus est, sed insuper privatis singulorum sacrificijs et publicis omnium precibus enixius commendatus tanquam benefactor primo domus Cartusiæ deinde universalis ordinis amator et pastor.

In reverendi patris Francisci locum ab omnibus electoribus unanimiter suffectus est dominus Guilielmus Bibautius, professus domus Gandensis et prior domus Beatæ Mariæ prope Montem Sanctæ Gertrudis in Hollandia primarius visitator huius provinciæ Teuthoniæ, de quo pauca præfari habeo.

Guilielmus Bibautius natione Flander oppido perquam frequenti Thileto e parentibus ingenuis prognatus omnibus liberalibus artibus a teneris annis imbutus quippe qui cum esset puer annorum novem Lovanium a parentibus studiorum caussa missus usque adeo sensim una cum ætate prudentia ceterisque virtutibus (quæ merito generales vocantur) adolevit: ut inter suos cives innumeros licet facile eminere, et nomen aliquod decusque gestare potuisse si eum vitæ scopum sibi sequendum proposuisset. Ceterum relictis omnibus **studijis/feudiis** cuique mundanis etiamnum iuvenis quo maxime tempore plerique omnes ad honores anhelare solent: quum inter æquales in magno haberetur pretio non solum propter eruditionem, quæ tum temporis rara admodum atque ob id magis suspicienda erat: verum etiam propter mores longe placidissimos in eleganti beneque compacto corpore, et ad omnium gratiam facillime promerendam appositissimos: relictis, inquam omnibus quum suis moribus cum strepitu mundano minime convenire sentiret de suæ animæ salute sollicitus cartusiano sese instituto tradidit. Patres nostri Gandenses hac occasione ordini nostro se addixisse commemorant. Gandavi quippe ludum litterarium cum aperiret in domo Pupillorum in platea Brugensi et quodam die disciplinæ semina in suorum auditorum animos iaceret subito flamma, fulguris instar in schola emicuit; quæ frequenter huc illuc se vibrans, per omnes auditorij angulos desævijt, ac postremo ipsum percussura, ita exterruit, ut votum animo conciperet sese incolumis evaderet cartusianum fere. Unde instar B. Pauli divinitus vocatur

Quid præstitum sit in breviario hoc anno 1521 impressa et 22 aprilis absoluto explicat typographus ad calcem eiusdem sic aiens: habetis per celebres cartusiani hoc vestrum breviarium politissimis characteribus excusum, altero iamdudum exarato longe excellentius. Nam ea quæ vetustum illud, inculto admodum, præposteroque gerit tramite: illa ipsa recens istud congruo digestoque exhibit ordine: utpote magna parvaque responsoria, singulæ antiphonæ, capitula quoque et orationes, et id genus similia hactenus in illo confusa: in isto peculiarem nunc fortiuntur sedem, quo fit, ut huiuscemodi passim indagandi fastediosa illa pristina inquisitio compendiose sublata sit. Quamobrem patres celeberrimi laboriosam hanc traductionem perpendite, et quanta proinde facilitate posthac gaudebitis, domnoque vicario Vallis Viridis gratulamini, etc.

ad melioris vitæ **servitam/semitam** voluti manu est ductus. Sed quo anno quæstio oritur. Petreius in Bibliotheca Cartusiana asserit circa annum millesimum quingentesimum, divino obsequio mancipatum et certum est quod ante annum 1505 quo dominus Arnoldus Stampion ordini se addixit Capellæ cui plurimum congratulabatur præfatus Bibautius iam procurator cum ipse iret ad ordines sacros suscipiendos, unde si anno 1504 complebat tantum ætatis annum vigesimum secundum epitaphium quod in eadem Bibliotheca habetur dicendum restat vel non fuisse sacerdotem ante ingressum ordinis (quod etiam mihi non constat ex aliquo auctore, nisi ex prædictis patribus Gandensibus) vel initiatum fuisse anno ætatis 18 vel 19 quod tunc licebat. Præterea dominus Petreius ex probato auctore, sicut non dubito, scribit in notis Dorlandi in hunc modum: Bibautius adulta iam ætate beneficio principis, cuius liberos erudiebat, ad summos honores ac dignitates evectus soli Deo placere desiderans cartusianæ se familiae Gandavi addixit. Quod non de supremæ patriæ principe Philippo rege Castellæ intelligendum est cum dicat Theodorus Loër in epistola limenari sermonum Lanspergij R. P. divæ memoriae Guilielmus Bibautius domus Maioris Cartusiæ imo et ordinis prior generalis vir usquequa docissimus utpote qui olim haud infirmorum principum in re litteraria præceptor fuerit atque morum institutor quod idcirco dixi propter eos qui scripserunt Bibautium fuisse eruditorem Caroli V et Ferdinandi imperatorum, nam Carolus anno quarto ætatis vix capax fuit disciplinæ et minus Ferdinandus qui ætate minor et qui non venit ad Belgium nisi adulta etate circa annum 1518. Circa igitur initium saeculi 1500 cum statisset ordini nostro se addicere non id temere (ut plerique solent) aggressus est sed longe ante et locum in quem destinaret habitationem coporis deponere: et sodalitatem cum qua victurus esset: denique ducem sub quo prima spiritualis militiae stipendia mereret multa sollicitudine investigavit, et aliquousque prius noscitare voluit quam sese semel in id vitæ genus immitteret non enim eum latebat quam ea magnam in tyrocinio facerent accessionem diligent meditatione præcognita. Nec eum fefellit opinio. Erat ea tempestate atque etiamnum est haud procul a mœnibus civitatis Gandavensis nobile eius instituti monasterium ad fluenta Laidis amnis: qui amnis muros eius monasterij præterlabitur et propemodum alluit: cui præsidebat insigni prudentia vir et eruditione minime vulgare dominus Petrus Fassorius Bellocasius inter suos populares et eiusdem ordinis patres præclari nominis: quem Philippus dux Burgundiæ, et idem post rex Castellæ pater imperatoris Caroli V suum præceptorem nuncupare solebat quod eius pueritiae Lovanij olim paedagogus et in litteris probisque moribus institutor fuisse. Ad huius itaque magisterium noster Bibautius sese recepit, racus id quod erat, fore ut sub tali tantoque duce formatus facile in virum qualem is ordo requirebat evaderet. Nam permagni refert cui te viro formandum permittas sub hoc igitur quantum brevi profecerit quantisque quotidianis auctibus in omni probitate suecreverit non ita longo post intervallo patuit. Nam post paucos annos suum ille primo vicarium, ac deinde totius domus oeconomum instituit. In quibus administrationibus adeo sese prudenter et honeste gessit ut ab eodem sit in priorem domus Hollandiæ ad Montem Sanctæ Gertrudis præfectus. Deinde factus brevi post socius in provincialibus visitationibus ita spectabilis emicuit. Ut primus totius provinciæ Theutoniæ constitutus sit. Postremo quum illud munus splendide ad annos haud ita quidem multos obivisset et monachis domus primariæ cartusianorum notus esse cœpisset, quod alternis annis eo proficiisci pro consuetudine debuerat, ad primam statim occasionem a morte bonæ memoriae dominus Franciscus a Puteo communi omnium domus illius fratrum consensu in primarium totius ordinis cartusiani priorem delectus est, ad quem requirendum venerunt

1521

a domo Cartusiæ duo monachi et unus donatus equestris, cui cum tradidissent litteras anxius et sollicitus ille primo pro onere deinde pro itinere, quod latrocinij et bellis infame erat, cum patre Fassorio Gandensi priore profectus est Aldenardum ubi tunc Carolus V imperator noster agebat: cui denuntiat electionem de se factam rogatque an assensum electioni præbere, et an illuc proficisci pateretur quippe in hostile solum (nam per eosdem etiam in Belgio exarsit bellum inter potentissimos christiani orbis principes Franciscum Valesium Gallorum regem et Carolum imperatorem, vel quia Gallus prælatum sibi in imperio Carolum ægre ferret, vel quia illustrandi dominis occasionem quæreret et tunc Carolus expugnabat Tornacum; (⇒ Bellum inter cæsarem et Francorum regem) et fuit concessum Assumptis igitur duobus viæ comitibus donato uno ex domo Capellæ et altro ex domo Sancti Gertrudis cum tribus illis profectus abijt non per Burgundiam sed per Germaniam, ne ubique periculum incurret.

Rex igitur Franciscus sub finem æstatis venit in Artesiam et cœpit Bapalmam, Buchinium, Hesdinum et Rentiacum. Ut obsessis Tornacensibus succurreret sed ad eos pervenire non potuit.

⇒ Tornacum a Carolo V recipitur et ??????ris Belgicæ provincis adjicitur.

Tornacum a Carolo cæsare undique circumvallatum, maioribusque tormentis per unum dumtaxat diem acierime quassatum ab Gallis deditur, ferijs divo Andreæ Apostolo sacris, nam Francus hanc urbem redemptam susceperat de manibus Anglorum anno 1519, 8 februarij.

Chorus seu Odeum cathedralis ecclesiæ Antverpiensis instauratur cæsare primum fundationis lapidem iacente.

Idem cæsar ad veterem normam imperij Romani, nummo **cadi/eudi** iubet, ut regalis aureos æquivaleret solido romano, quem fieri iusserat Iustinianus imperator, et ex consequenti ceteros nummos. Id fieri primum cœpit Antverpiæ quod imperij esset marchionatus a Justiniano institutus.

In Italia coniunctis cæsar pontifexque viribus Francos Parma Placentiaque eisciunt hasque civitates Ecclesiæ Romanæ restituunt. Mediolanum mense novembri capiunt, ac tandem Franciscum Sfortiam in Insubrum ducatum quem continuis sex annis Franci possederant, reducunt. His rebus feliciter peractis Leo papa epotato veneno in ipso ætatis flore e vivis excedit quum novem per annos Petri Navem præstans nauclerus gubernasset. Grata Leonis memoria posteris fuit propter redditam Italiæ pacem et amplificata literarum studia, Romanam academiam instauratam conquisisitis magno undique artium ingenuarum professoribus, et nobis præcipue cartusianis propter relatum parentem nostrum Brunonem in numerum sanctorum quibus ut anima ipsius societur in cælo Deum deprecor.

14 decembris obijt Lovanij venerabilis et grandævus vir magister Ægidius Heijns sacerdos et sacellanus ecclesiæ Sancti Petri, magnus fautor ordinis nostri et benefactor domus ibidem cui legavit quinque renenses annui census et unum calicem.

Hoc anno circa initium novembris ad domum nostram *ter Schuet* divertit ille religiosus hispanus ordinis Sanctæ Hieronimi, de quo erit sermo sequenti anno.

Hoc anno aliqua permutatio facta est inter D. M. Jeronymum vander Noot cancellarium Brabantiae et conventum; extat litera de data 8 decembris anni 1521.

1522

⇒ Hadrianus cæsar is institutor summus Ecclesiæ pontifex creator.

Anno 1522 ad quartum idus januarij unanimi consensu Hadrianus Belga cardinalis Sanctorum Joannis et Pauli a collegis cardinalibus pontifex est renuntiatus quamvis absens rebus Hispaniæ distractus, Caroli V in teneris unguiculis eruditus. Vide infra linea.

Hic mirari licet quomodo Belgæ hac tempestate ad supremum honoris apicem promoveuntur quisque in suo statu: princeps ad imperij fastigium, Bibautius ad primatum sui ordinis; Hadrianus tandem ad supremam Petri cathedralm evehitur eousque se dilatavit fortuna Caroli V cæsar is ut etiam milites sub ipso invicti et propterea a Francisco rege Galliæ conducti fuerint, quos cum principe fortunam mutasse asserit Paulus Jovius.

⇒ Obijt honorabilis et circumspectus vir Ghisbertus Ægidij de Pottere, magnus benefactor domus Lovanijs et alter fundator.

Die 14 mensis martij obijt Bergis a Zomam honestus vir ac probus mercator Ghisbertus Ægidij de Pottere Buscoducensis magnus amicus et promotor cartusiæ Lovaniensis sicut et frater eius Walterus defunctus anno 1497. Hi nemque fundaverunt, exerent et dotaverunt ibidem unam cellam cum ambitu suo, nec non dimidiad templi cum omnibus necessarijs scilicet cum testudine campanili summo altari, ponderoso calice, pulchro missali, pretiosa casula et ceteris necessarijs ornamentis. Insuper præfatus Ghisbertus erexit solus maiorem partem maioris claustræ a parte ecclesiæ ac fere totam domum hospitij cum culina, de quibus et alijs multis beneficijs sæpius in diversis locis superius dictum est. Sepultus est in eodem oppido Bergensi apud minoritas in eodem sepulchro cum fratre suo Waltero. Requiescant in pace.

⇒ Magister Judocus Cloet, cantor S. Gudulæ benefactor huius domus.

22 may obijt venerabilis vir magister Judocus Cloet decretorum doctor et ecclesiæ Sanctæ Gudulæ canonicus et cantor, benefactor huius domus nostræ Bruxellenses, habuitque monachatum per provinciam.

⇒ Ordinationis (*le reste est effacé sauf la fin*) donatorum.

In annuo generali capitulo nostro ordinatum fuit ut donati sine proprio vivant et de necessarijs eis provideatur. Quæ autem de obedientia, fidelitate continentia, atque alijs quibusdam articulis, prout in statutis habentur sub pena carceris vel expulsionis ipsi donati observent, et præsidentes eorum observari faciant. Præsidentes etiam super eorundem donatorum statu in statutis expresso de cetero non dispensent aut litteras seu instrumenta contra formam ordinis faciant. Quæ enim contra statuta fiunt merito pro infectis haberri debent. Cum nemo plus iuris in alium transferre potest quam ipsi competere noscitur verum quia et ipsi donati privilegijs, indulgentijs et libertatibus ordinis gaudent ideo infra duos menses post hanc acceptam chartam si nullum iam portant religiosum habitum in assumendo donati domus cartusiæ se conforment. Quod si qui huic ordinationi non acquieverint ad qualescumque obedientias ordinis iam habitas vel habendas inhabiles et privandas declaramus nihilominus agriculturæ aut alijs domorum suarum laboribus manualibus mancipatur atque a ceterorum obedientium donatorum convictu separantur donec resipiscunt.

⇒ Contribu..... domo Sancti Crucis in urbe. ?????????? Brnardum ?????? de quo supra fit mentionem anno 1508.

Sequitur alia ordinatio prolixa valde qua monentur priores et officiales omnes ut velint aliquid contribuare ad ædificationem cartusiæ Romanæ, quæ favore et beneficentia reverendissimi domini Bernardini cardinalis Sanctæ Crucis ac episcopi Ostiensis eousque provecta erat ut quotidie septem in ea religiosi confratres nostri presbyteri ibi hoc habitarent die ac nocte divinum officium peragentes, pro quorum sustentatione visitatores provinciæ Lombardiæ Propinquiorus et Remotioris iubentur exigere a domibus dictarum provinciarum ducatos 70

De electione Adriani pontifex hac habet dominus Molanus denique Leone mortuo homo exterus et in finibus Germaniae natus Romae incognitus, nec visus unquam, a quibusdam nec de nomine notus tanto denique locorum spatio dissitus stupentibus. Patribus uno tantum reclamante quod ingognitum nominare non posset, nullo aut amicorum aut principum studio sed solius Dei dispositionae 38 suffragijs pontifex maximus est renuntiatus.

1522

Circa hunc annum obiit illustris et magnificus dominus Fredericus de Egmunda, comes de Bueren, magnus benefactor domus Sophiæ.

Item domina Hilwidis, ducissa relicta illustris domini de Spolia, comitis perpetui Palatini, quæ multum contulit domibus in Hungaria.